CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (3113751-1220

INDICAÇÃO N° 196/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a instalação de um bueiro em frente à residência do
Senhor Vanderli, localizada no Bairro Castro.

Insta destacar que a ausência de um sistema adequado de drenagem no local
tem causado transtornos aos moradores, especialmente em períodos chuvosos,
quando a água se acumula, gerando alagamentos e danificando a infraestrutura da
via. No caso específico do Senhor Vanderii, a água da chuva tem invadido sua
propriedade, causando prejuízos e colocando em risco a estrutura de sua residência.

Ressalta-se que recentemente foi instalado um bueiro a poucos metros de
sua casa, no entanto, este não tem nenhum efeito de captação da água pluvial e
está servindo apenas como enfeite, sem cumprir sua função adequada. Dessa
forma, a colocação de um novo bueiro em local adequado é essencial para resolver

o problema e garantir a segurança e bem-estar da comunidade.

Dessa forma, solicita-se que sejam tomadas as providências necessárias
para a execução desta melhoria com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, em 10 de março de 2025.

42 O'S
Recebido em

Assinatura

Protocolo N°

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camara@entrenosdeminas.mg leg br